Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111600071

71

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158512

Nº Processo: 23051015300202079. Objeto: Aquisição de forma parcelada de materiais de
construção para manutenção dos Bens imóveis do CAMPUS TUCURUÍ, de acordo com as
especificações e quantidades identificadas neste termo de referência.. Total de Itens
Licitados: 190. Edital: 16/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Brasília, S/nº, Vila Permanente - Tucurui/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158512-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/11/2021) 158512-26416-2021NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2021

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico (Convencional) n.¨ 008/2021 - Processo n.¨ 23381.009608.2021-09. Após
análise e julgamento da proposta e documentos de habilitação, sagrou-se vencedor: Grupo
I - a empresa JSP SERVICOS E TERCEIRIZACAO DE MAO DE MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita
no ME/CNPJ sob o n.¨ 13.258.693/0001-69, VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$
462.663,36 (quatrocentos e sessenta e dois mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta
e seis centavos), conforme consta dos autos.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/11/2021) 158138-26417-2021NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158138

Nº Processo: . PROCESSO n.¨ 23381.007233.2021-34. A Comissão de licitação
torna público o resultado de julgamento do RDC Eletrônico n.¨ 007/2021, sagrando-se
vencedora: ITEM 1: a empresa BUTARELLO ENGENHARIA EIRELI, inscrita no ME/CNPJ sob o
n.¨ 18.899.725/0001-29, pelo melhor lance de 20,0100%, totalizando o montantante de R$
1.616.696,65 (um milhão, seiscentos e dezesseis mil, seiscentos e noventa e seis reais e
sessenta e cinco centavos); ITEM 2: a empresa VETORES ENGENHARIA, CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA, inscrita no ME/CNPJ sob o n.¨ 32.173.864/0001-00, pelo melhor lance de
18,9900%, totalizando o montante de R$ 1.626.738,87(um milhão, seiscentos e vinte e seis
mil, setecentos e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos), conforme consta dos
autos.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 12/11/2021) 158138-26417-2021NE800000

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Nº Processo: 23326.013745/2021-02.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA.
Contratado: 05.700.103/0001-88 - IDEALNET PRODUTOS ELETRONICOS E TELEINFO R M AT I C A
LTDA -. Objeto: Contratação de serviços de instalação de cabeamento estruturado de rede
lógica nas dependências do ifpb-campus joão pessoa.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/11/2021 a 08/11/2022. Valor
Total: R$ 412.973,56. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

CAMPUS ITABAIANA
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB Campus
Itabaiana, autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ 10.783.898/0014-90, torna pública a
aplicação da sanção administrativa de multa e SUSPENSÃO de licitar e impedimento de
contratar com o órgão pelo prazo de 06 meses, de 16/09/2021 a 15/03/2022 a empresa
CLEAN MASTER TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELLE-ME, CNPJ: 14.346.629/0001-00, pela
reincidência no atraso do pagamento de funcionário terceirizado referente a janeiro de
2021, conforme autos do Processo 23798.000217.2021-29.

Itabaiana - PB, 12 de novembro de 2021.
PATRÍCIA DA SILVA PEREIRA

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB Campus
Itabaiana, autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ 10.783.898/0014-90, torna pública a
aplicação da sanção administrativa de SUSPENSÃO de licitar e impedimento de contratar
com o órgão pelo prazo de 06 meses, de 22/09/2021 a 21/03/2022 a empresa CLEAN
MASTER TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELLE-ME, CNPJ: 14.346.629/0001-00, pelo atraso
no pagamento de salário do funcionário terceirizado, do benefício alimentação e de verbas
rescisórias, conforme autos do Processo 23798.000968.2021-45.

Itabaiana - PB, 12 de novembro de 2021.
PATRÍCIA DA SILVA PEREIRA

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 74/2018.
Nº Processo: 23411.011779/2018-90.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
20.810.747/0001-12 - E W T BRASIL ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12
(doze) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
nº. 74/2018, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do
inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 17/12/2021 e término em
16/12/2022.. Vigência: 17/12/2018 a 16/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 12.768,00. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 47/2021

Processo 23411.006900/2021-67. Validade 12 (doze) meses. Período de
27/10/2021 a 27/10/2022. Objeto: registro de preços para aquisição de materiais para
NÚCLEO BÁSICO II - QUÍMICA, FÍSICA E BIOLOGIA - PERMANENTE, para atender os campi
do Instituto Federal do Paraná, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedor
do certame em epígrafe: UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA -
01.808.192/0001-20 - item 16. 1DELTA COLOR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRO - 3.259.733/0001-97 - item 6. PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - 27.806.274/0001-29 - itens 8,12. DAF LABOR EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIO EIRELI - 35.382.879/0001-68 - item 5. NEW POWER COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA - 36.516.584/0001-08 - item 17. 3ACS GOLD COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA PESQUISA E CONTR. - 36.556.535/0001-90 - item 2. TECNAL
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE - 47.010.566/0001-68 - item 3.
Demais Informações estão disponíveis no portal de compras do Governo Federal.

JUAREZ MACHADO JÚNIOR
Administrador

(SIDEC - 12/11/2021) 158009-26432-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411008426202027. Objeto: Concessão onerosa de espaço físico
destinada à exploração comercial de lanchonete/cantina nas instalações do IFPR - Campus
Campo Largo, Rua Engenheiro Tourinho, n.º 829, Município de Campo Largo, PR, sendo a
área de 50 m² (cinquenta metros quadrados), destinados a instalação de uma lanchonete
móvel (local fechado), com no mínimo 4 (quatro) metros de comprimento por 3 (três)
metros de largura, onde poderá ser instalado toldo, bem como a acomodação de mesas e
cadeiras. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Engenheiro Tourinho, 829, - Campo Largo/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-3-00002-2021. Entrega das Propostas:
16/12/2021 às 09h10. Endereço: Rua Engenheiro Tourinho, 829, - Campo Largo/PR.

RAQUEL ZANETTI SIOMA
Presidente

(SIASGnet - 12/11/2021) 158009-26432-2020NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 286, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus PINHAIS, área INFORMÁTICA, nos termos
da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do campus
Pinhais, através de requerimento, das 08h00 do dia 17/11/2021 às 17h00 do dia
30/11/2021, conforme item 2 do Edital 286/2021;
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações constantes
nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 286/2021, no período de 17 de novembro de 2021 a
23 de novembro de 2021;
3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete reais) deverá
ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;
4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação do
Edital de Homologação no Diário Oficial da União;
5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das provas
estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-
substitutos/ e no site https://pinhais.ifpr.edu.br/ do campus Pinhais;
6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do Edital
286/2021.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Nº Processo: 23411.009358/2021-02.
Dispensa Nº 151/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 33.517.594/0001-61 - COOPERATIVA DE PRODUTORES ORGANICOS COR ES
DA TERRA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação
escolar (pnae) para o ifpr campus palmas..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 10/11/2021
a 10/11/2022. Valor Total: R$ 22.856,60. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAM

Nº Processo: 23411.015006/2021-88.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 07.341.940/0001-93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico
composto
por livros, publicações nacionais e estrangeiras, disponíveis no mercado editorial
interno,
pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras, de
forma
parcelada, para atender as demandas do campus avançado goioerê do instituto federal
de educação,
ciência e tecnologia do paraná.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022.
Valor Total: R$ 32.600,00. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-16T05:14:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial